²²⁶) Un elemento che risulta invece soccombente dinanzi all'oggettività delle circostanze in D. 3.5.5.10.

²²⁷) Secondo una valutazione, riguardo all'*actio utilis*, peraltro non pacifica, come emerge da D. 17.1.40 (*supra* I.2.II ove bibliografia).

²²⁸) Come accennato *supra* I.2.II.

²²⁹) Un'incertezza superata da Giuliano nel senso che '*superesse contra eum qui non*

Non meno rilevanti, nella stessa prospettiva (ma con un peso significativo attribuito anche alla presenza o meno di dolo da parte del gestore), mi sembrano i due rilievi pomponiani tramandati nel primo tratto²³⁰ di (Scaev. 1 *quaest.*) D. 3.5.8²³¹:

Pomponius scribit, si negotium a te quamvis male gestum probavero, negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. videndum ergo ne in dubio hoc, an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat: nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolletur? sed superius ita verum se putare, si dolus malus a te absit. Scaevola: immo puto et si comprobem, adhuc negotiorum gestorum actionem esse, sed eo dictum te mihi non teneri, quod reprobare non possim semel probatum: et quemadmodum quod utiliter gestum est necesse est apud iudicem pro rato haberi, ita omne quod ab ipso probatum est. ceterum si ubi probavi, non est negotiorum actio: quid fiet, si a debitore meo exegerit et probaverim? quemadmodum recipiam? item si vendiderit? ipse denique si quid impendit, quemadmodum recipiet? nam utique mandatum non est. erit igitur et post ratihabitionem negotiorum gestorum actio.

prohibuit negotiorum gestorum actionem, ita tamen ut is qui prohibuit ex nulla parte neque per socium neque per ipsum aliquid damni sentiat. Il testo cui riferirsi è (Ulp. 10 ad ed.) D. 3.5.7.3.

²³⁰) L'unico riportato, *sub* Pomponio, da LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 19, fr. 34. Osserviamo peraltro come la seconda parte del testo sia costruita in forma di «nota» critica (o con «struttura dialogica», come vuole MASIELLO, *Le Quaestiones*, cit., p. 91), di Scaevola al pensiero di Pomponio: una dialettica puntuale che suggerisce un impiego del nostro commentario presso il maestro di Paolo più ampio di quanto oggi indichino le fonti (sino a riporre in discussione i rilievi tratti dall'avarizia delle medesime: *supra* I.2.I). Questo, naturalmente, se ipotizziamo che non solo della dottrina in esame, ma anche di altri cospicui tratti dell'opera pomponiana Scaevola avesse, durante il proprio lavoro, una consultazione diretta: una conclusione che in realtà non è favorita dalla diversa tipologia delle rispettive produzioni, dal non frequentissimo ricorso a citazioni nelle *Quaestiones* e dalla stessa mole del nostro commentario.